

Số: 109/KH-THPT NT

Nam Trực, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-SGDĐT ngày 11/5/2026 của Sở GD&ĐT Ninh Bình về việc tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”.

Trường THPT Nam Trực xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt sâu rộng nội dung Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh trong nhà trường.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường về công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai, đảm bảo an toàn cho học sinh và cán bộ trong mùa mưa bão.

Trang bị kiến thức, kỹ năng phòng tránh thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu và ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền phải được triển khai thường xuyên, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Nội dung tuyên truyền phải chính xác, dễ tiếp cận, gắn liền với nhiệm vụ bảo đảm an toàn trường học và giáo dục kỹ năng cho học sinh.

- Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan trong công tác phòng, chống thiên tai tại đơn vị

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW và các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường đến toàn thể Đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh trong nhà trường.

Tập trung tuyên truyền kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ và kỹ năng thoát hiểm trong các tình huống khẩn cấp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Đẩy mạnh giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm tài nguyên, thích ứng với biến đổi khí hậu thông qua các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, hoạt động Đoàn và phong trào xây dựng trường học Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng tránh thiên tai; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; khai thác hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống học tập trực tuyến nhằm lan tỏa thông tin nhanh chóng, chính xác, hiệu quả.

Tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng tin điện tử tại đơn vị.

3. Nâng cao năng lực ứng phó tại chỗ

Rà soát toàn bộ cơ sở vật chất: kiểm tra hệ thống điện, cây xanh trong khuôn viên, tường rào và các phòng học để đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão.

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, phòng cháy chữa cháy, sơ cấp cứu ban đầu cho đội ngũ Đảng viên, viên chức, người lao động và học sinh.

Xây dựng, cập nhật và triển khai các phương án ứng phó thiên tai, bảo đảm an toàn trường học; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để khắc phục hậu quả và sớm ổn định hoạt động dạy học sau thiên tai.

4. Đẩy mạnh phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

Tăng cường phối hợp giữa cơ sở giáo dục với chính quyền địa phương, cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể và cha mẹ học sinh trong công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai cho học sinh.

Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên Hồ Chí Minh trong tổ chức hoạt động tuyên truyền, tình nguyện hỗ trợ cộng đồng, giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

5. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát, theo dõi, tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện

Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai và bảo đảm an toàn trường học

tại đơn vị; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện.

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; chủ động tổng hợp tình hình thiệt hại, khó khăn, vướng mắc phát sinh do thiên tai gây ra để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cán bộ giáo viên kiêm nhiệm theo dõi công tác phòng chống thiên tai và bảo đảm an toàn trường học.

Chỉ đạo rà soát định kỳ cơ sở vật chất, kiểm tra hệ thống điện, cây xanh, tường rào, phòng học để đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão.

Xây dựng, cập nhật và phê duyệt các phương án ứng phó thiên tai, đảm bảo an toàn trường học và ổn định dạy học sau thiên tai.

Tăng cường phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan chức năng và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác phòng chống thiên tai.

Tổ chức các buổi tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên

Phát huy vai trò xung kích trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, các cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng tránh thiên tai.

Đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học "Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn" và giáo dục ý thức bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động ngoại khóa.

Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để lan tỏa thông tin cảnh báo và kỹ năng ứng phó thiên tai nhanh chóng đến đoàn viên, thanh niên.

Tổ chức các đội tình nguyện hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai và giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

Tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua bảng tin điện tử, pa nô, áp phích và khẩu hiệu tại khuôn viên trường.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Trực tiếp quán triệt, tuyên truyền nội dung Kế hoạch đến học sinh và cha mẹ học sinh trong các buổi họp lớp và sinh hoạt lớp.

Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng thoát hiểm và ứng phó với các tình huống khẩn cấp cho học sinh vào tiết sinh hoạt dưới cờ và sinh hoạt lớp.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để quản lý, nhắc nhở học

sinh đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, đặc biệt là phòng chống đuối nước.

Theo dõi sát sao tình hình học sinh của lớp khi có thiên tai xảy ra, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu những trường hợp học sinh gặp khó khăn hoặc bị thiệt hại.

Thường xuyên nhắc nhở, giáo dục kỹ năng phòng tránh thiên tai cho học sinh lớp mình phụ trách.

4. Giáo viên bộ môn

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu vào các môn học phù hợp.

Tích cực tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng phòng chống thiên tai, sơ cấp cứu để sẵn sàng hỗ trợ học sinh khi có sự cố xảy ra tại lớp học.

Lưu ý giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên cho học sinh thông qua các bài giảng chính khóa.

Kiểm tra và đảm bảo an toàn thiết bị điện, phòng học trong phạm vi tiết dạy của mình, kịp thời phản ánh với bộ phận CSVC nếu phát hiện nguy cơ mất an toàn.

5. Học sinh

Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, sử dụng hiệu quả và tiết kiệm tài nguyên thiên nhiên.

Tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng trường học "Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn".

Tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền, hội nghị, sinh hoạt dưới cờ và hoạt động ngoại khóa về phòng chống thiên tai.

Tích cực học tập các kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ và các sự cố môi trường.

Trang bị và thực hành thuần thục các kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng ứng phó với các tình huống khẩn cấp khi có mưa bão, ngập úng, sạt lở hoặc thời tiết cực đoan xảy ra.

Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về cứu hộ cứu nạn và sơ cấp cứu ban đầu do nhà trường tổ chức.

Tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng phòng tránh thiên tai do nhà trường và các cấp tổ chức.

Sử dụng hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội và hệ thống học tập trực tuyến để tiếp cận các thông tin cảnh báo, hướng dẫn về phòng chống thiên tai.

Phát huy tinh thần tình nguyện, tương thân tương ái, sẵn sàng hỗ trợ cộng đồng và giúp đỡ bạn bè có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

Chấp hành nghiêm túc các hướng dẫn của giáo viên và nhà trường khi có tình huống thiên tai xảy ra để đảm bảo an toàn cho bản thân và bạn bè.

Chủ động phối hợp với gia đình trong việc thực hiện các biện pháp an toàn tại nhà và trên đường đi học trong mùa mưa bão.

Kịp thời phát hiện và báo cáo với thầy cô giáo các nguy cơ mất an toàn trong khuôn viên trường (như hệ thống điện hở, cây xanh có nguy cơ gãy đổ, tường rào yếu...).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 213-KL/TW và Chỉ thị số 42-CT/TW về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai năm 2026 của Trường THPT Nam Trực. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- CBGVNV, HS;
- Đăng tải Website;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Nhàn